
建设项目环境影响报告表

项目名称:龙星化工股份有限公司 6#烟囱烟气消白项目

建设单位:龙星化工股份有限公司（盖章）

编制日期：2018年 11月

中华人民共和国生态环境部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1、项目名称--指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2、建设地点--指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地

点。

3、行业类别--按国标填写。

4、总投资--指项目投资总额。

5、主要环境保护目标--指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
(GB3095-2012)中二级标准

1小时平均 500
TSP 24小时平均 300
PM10 24小时平均 150
PM2.5 24小时平均 75

NO2
24小时均 80
1小时均 200

O3
日最大 8小时平均 160

1小时平均 200

CO
24小时平均 4

mg/m3

1小时平均 10

声
环
境

等效连续

A声级

昼间 65，夜间 55

dB(A)

《声环境质量标准》

(GB3096-2008)3类标准

昼间 70，夜间 55
《声环境质量标准》

(GB3096-2008)4a类标准

昼间 70，夜间 60
《声环境质量标准》

(GB3096-2008)4b类标准

表 12地下水质量标准（GB/T14848-93）

项目 污染物名称 标准值 单位 标准来源

地

下

水

pH 6.5～8.5 --

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）

中Ⅲ类标准

高锰酸盐指数 3.0 mg/L

溶解性总固体 1000 mg/L

总硬度 450 mg/L

硫酸盐 250 mg/L

硝酸盐氮 20 mg/L

亚硝酸盐氮 0.02 mg/L

氨氮 0.2 mg/L

氟化物 1.0 mg/L

氯化物 250 mg/L

挥发酚 0.002 mg/L



28

石油类 -- mg/L

污

染

物

排

放

标

准

1、废气执行《邢台市大气污染防治工作领导小组办公室关于炭黑行业

污染物排放浓度有关规定的通知》中规定的标准要求。

表 13项目大气污染物排放标准

类别
污染物

名称
排放浓度 执行标准

废气

烟尘 20mg/m3 《邢台市大气污染防治工作

领导小组办公室关于炭黑行

业污染物排放浓度有关规定

的通知》中规定的标准要求。

SO2 150mg/m3

NOX 150mg/m3

注：烟尘的排放速率由外推法求得。

2、噪声：施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）相关标准；营运期东、西厂界噪声执行《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4 类标准，其余厂界执行 3 类标

准。

表 14环境噪声排放标准

污染源 厂界 昼间 夜间 执行标准

施工期 厂界 70dB（A） 55dB（A）
《建筑施工场界环境噪声排放标

准》（GB12523-2011）

运营期

北、南、

厂界
65dB（A） 55dB（A）

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3类标准

东、西厂

界
70dB（A） 55dB（A）

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）4类标准

3、废水：烟气消白废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4二级标准同时满足沙河市第一污水处理厂进水水质。

表 15 废水排放标准 单位：mg/L

因子 PH COD SS BOD 氨氮

污水综合排放

标准
6 ~ 9 150 150 30 25

沙河市污水处

理厂进水水质

标准

6 ~ 9 400 200 200 35

本项目执行标

准
6 ~ 9 150 150 30 25



29

4、工业固体废物处置参照执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染

控制标准》（GB18599-2001）及修改单中相关要求。

总

量

控

制

指

标

本项目为 6#烟囱烟气消白质量项目，故不新增 S02、NOX和颗粒物的

排放量；项目不新增劳动定员，无生活废水产生及外排，项目生产废水主

要为循环冷却水系统排污水、蒸汽凝结水和烟气消白凝结水。循环冷却水

系统排污水产生量为 0.5m3/d，送入厂区中水处理站经过深度处理后回用，

不外排；蒸汽凝结水产生量为 24000m3/d回用于锅炉，不外排；烟气消白

凝结水产生量为 30m3/h（年运行 8000h），经消白水处理设施（设计出水水

质（GB18918-2002）I级 A标准）处理达标后排入沙河市第一污水处理厂。

本项目新增 COD、氨氮总量按照排放标准核算过程如下：

COD排放量：150mg/L×30 m3/h×8000h×10-6=36t/a

氨氮排放量：25 mg/L×30 m3/h×8000h×10-6=6t/a

结合本项目的排污特点，确定全厂污染物排放总量控制指标为：

表 16 技改前后“三本账”

污染物
技改前排放

量
t/a

技改项目排

放量

以新带老削

减量
t/a

技改后排放量
t/a

烟尘 118.9 0 0 118.9
SO2 1158.8 0 0 1158.8
NOX 845 0 0 845
COD 7.2 36 +36 43.2
NH3 -N 0.15 6 6 6.15

本项目污染物排放总量控制指标建议值为：

COD：36t/a，NH3 -N：6t/a；SO2：0t/a，NOX：0t/a，烟尘：0t/a。



30

建设项目工程分析

工艺流程简述（图示）：

本项目主要是购置安装除雾器、省煤器、臭氧发生器、板式换热器等设备。

对 6#烟囱改造加装消白装置一套，在烟道上加装低温省煤器，通过烟气再加热

技术加热烟气，降低烟气中的液滴及改善烟气扩散条件；并对炭黑线废气实施臭

氧脱硝改造，处理生产线的废气，使 NOX的排放浓度低于 100mg/m3；配套建设

消白水处理装置处理消白项目冷凝下来的废水。

本项目工艺流程图如下：

图 7 生产工艺流程及排污节点图(红线区域为本项目)

图例：G废气 N噪声 S固体废物 W 废水

锅炉烟气

臭氧脱硝

低温省煤

器
脱硫塔

一级换热器

W NN N

炭黑线废气

湿电除尘

N

二级级换热

器

除雾器

蒸汽烟气换热

器

排放

N

N

N

N W

消白水处理设施

W

W

W

W

W

沙河市第一污

水处理厂

SCR脱硝

N



31

1、烟气消白

（1）在烟道上加装低温省煤器。使用发电机组凝结系统的除盐水降温，除

盐水温度升高到 80-90摄氏度在送回除氧器继续使用。在无影响的情况下，可节

约机组的能耗。同时，由于进入脱硫塔的烟温下降，还可以节约脱硫工艺水的消

耗量。脱硫塔后两级换热器（一、二级 CDH）使用循环水降温，使烟气达到规

定温度。

（2）蒸汽加热技术是一种间接加热技术,使用饱和蒸汽在蒸汽-烟气换热器

(steam-gasheater,SGH)内与烟气进行热交换。可以用于冷凝再加热技术的加热段,

或与MGGH串联组合使用,也可单独使用去除白雾。单独使用时,将烟气温度升到

65℃左右,远高于烟气的水露点温度,从而使烟囱出口的烟气远离饱和态,基本看

不到白雾现象。尽管对污染物浓度和排放量没有影响,但是烟气温度升高可提高

烟气抬升高度和有效源高,一定程度上改善了烟气扩散条件。烟气在 SGH加热后

排入烟囱,蒸汽在换热后排入除氧器进行收集。

图 8 烟气消白工艺流程

2、臭氧脱硝

臭氧是一类强氧化性物质，它可以将烟气 NOx中的不溶性 NO氧化成可溶

于水的 NO2、N2O5等高价氮氧化物，将零价汞(Hg0)氧化成可溶性二价汞(Hg2+)，

结合湿法吸收塔与 SO2、HCl、HF等可溶性酸性气体一同去除，臭氧氧化多种污



32

染物同时脱除。可溶性污染物经湿法吸收塔吸收后生成的亚硝酸盐、硝酸盐、硫

酸盐产物经提纯浓缩结晶后，可做为工业原料出售，而溶液中 Hg2+经 Na2S处理

生成稳定的 HgS沉淀，从而避免吸收溶液中汞的二次污染。

整个臭氧脱硝工程包括 VPSA制氧系统（或液氧系统）、臭氧发生系统、臭

氧喷射、电气及控制系统组成（控制系统可并入到脱硫系统中）。

臭氧发生及烟道混合反应系统是整个工程最为关键的部分。臭氧发生系统利

用介质阻挡放电法将高纯度氧气等离子体化继而生成臭氧，在专有臭氧喷嘴喷射

下喷入特殊设计的烟道反应系统，与烟气进行迅速混合，实现 NO等污染物的充

分、快速氧化，满足 NOx等污染物在较高浓度下的脱除效率。

充分氧化后的烟气进入湿法吸收塔进行净化吸收，SO2与 NOx 同时吸收后

生成硫酸盐、亚硫酸盐、硝酸盐和亚硝酸盐等物质。

区别于传统氨基脱硝，它对烧及设备运行过程无任何影响，不会引起类似氨

泄漏的二次污染，仅针对低温烟气进行处理，实现 NO和 Hg、二噁英等多种污

染物的氧化吸收，真正实现多种污染物协同脱除，做到“一塔多脱”。臭氧与污

染物的气相反应为均相反应，反应迅速，而且与固体颗粒物的反应不敏感，最高

可达到 95%以上的脱硝率，使 NOX的排放浓度低于 100mg/m3。同时，调节灵活

性大，可根据烟气中各污染物的浓度进行配比调节，减少不必要的消耗。

臭氧脱硝控制工艺对现有锅炉改造部分较少，仅需在尾部烟道进行臭氧反应

器的布置，其辅件的安装均为额外配备装置，对锅炉的运行几乎没有影响。改造

停炉周期短。该工艺可与大部分燃煤电厂采用的湿法脱硫WFGD 系统结合进行

氧化产物的吸收。副产物亚硝酸盐、硝酸盐产物是一种潜在的资源，可实现硫氮

的资源化综合利用，获得一定收益。

图 9 臭氧脱硝工艺流程



33

3、消白配套水处理

烟气冷凝水处理装置，所述装置中的调节池用于保证废水处理系统的正常运

行；pH 调节池，用于控制 pH 值，油水分离器，用于气浮脱油；生化好氧池，

用于去除所述污水中的有机物；混凝絮凝池将难以直接沉淀的颗粒絮成大的可沉

淀的颗粒；沉淀池，用于将混凝絮凝池中絮结凝聚的污染物形成沉淀并分离；过

滤器，用于去除水中的悬浮物及粘胶质颗粒；换热器处理系统用于对所述冷凝水

进行加热；反渗透处理系统，用于去除冷凝水中的各种离子；消毒池，用于对所

述冷凝水进行消毒和脱色，以进行回用或排放。通过本实用新型所述装置对烟气

冷凝水处理后的出水达标排放。

图 10 消白配套水处理工艺流程



34

主要污染工序：

施工期：

(1)废气：管沟挖掘、厂区施工中建材运输及堆存、土方存放产生的二次扬

尘。

(2)水环境污染：施工人员少量生活污水。

(3)噪声：施工机械、运输车辆产生的噪声以及设备安装过程产生的噪声。

(4)固体废物：施工产生的建筑垃圾及弃土和少量生活垃圾。

运营期：

1、废气：本项目属于烟气治理项目无其他废气产生。

2、废水：项目不新增劳动定员，无生活废水产生及外排，项目生产废水主

要为循环冷却水系统排污水、蒸汽凝结水和烟气消白凝结水。

3、噪声：本项目主要噪声源为空压机、风机及泵类设备产生的噪声，噪声

值约 70～90dB(A)左右。

4、固废：本项目产生的固废主要为消白废水处理系统产生的污泥。



35

项目主要污染物产生及预计排放情况

内容

类型
排放源

污染物

名称

产生浓度及

产生量（单位）

排放浓度及

排放量（单位）

大气

污染

物

6#烟囱烟气

颗粒物 -- --

SO2 -- --

NOX 415mg/m3，415 t/a ≤100mg/m3

水

污

染

物

循环冷却水

排污水

SS
COD 0.5 m3/d 0t/a

烟气消白系

统凝结水

（720

m3/d）

SS
COD
BOD
氨氮

15mg/L，3.6t/a

831 mg/L，199.44t/a

120mg/L，28.8t/a

337~500mg/L，80.88~120t/a

10mg/L，2.4t/a

50mg/L，12t/a

10mg/L，2.4t/a

5mg/L，1.2t/a

蒸汽凝结水 SS
COD 24000 m3/d 0m3/d

固

体

废

物

消白水处理

系统
污泥 6t/a 6t/a

噪

声

项目主要噪声源为空压机、风机及泵类设备噪声，噪声源声级范围 70-90dB(A)，

经基础减震、厂房隔声、距离衰减后，东、西厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348－2008）4 类标准，其余厂界满足 3 类标准。

其

他
无

主要生态影响：

评价区内无珍稀物种等敏感生态因子，项目选址在公司现有厂区内，不新增建设用地，

对生态环境影响较小。因此，项目的建设不会对周围环境产生明显影响。



36

环境影响分析

施工期环境影响分析：

本项目在原有工程基础上进行烟气的改造，主要为设备安装及管道铺设，建设

规模较小，建设期短，现对施工期环境影响进行简要分析。

(1)施工期扬尘

本项目产生扬尘的主要环节为：土方挖掘、土方回填、建筑材料的运输等。针

对工程施工期间扬尘，该项目在施工期应采取以下控制措施：①作业场地应采取围

挡作业，减少风力二次扬尘。②安排专人定期对施工场地清扫、洒水，以减轻扬尘

的飞扬。洒水次数根据天气状况而定，一般每天洒水 1～2 次，若遇大风或干燥天

气，可适当增加洒水次数；③运载建筑材料及弃土、建筑垃圾的车辆要加盖密闭防

止物料沿途散落；④混凝土采用商品混凝土，不在施工现场拌和。⑤施工段结束后

应当及时平整施工工地，清理弃土、杂物，厂区进行绿化硬化处理。

采取以上措施后，施工期扬尘不会对周围环境产生明显影响。

(2) 施工期生活污水

项目施工人员较少，产生的少量生活污水排入厂区现有污水处理系统处理，不

会对周围水环境产生明显影响。

(3)施工期噪声

项目施工期产生噪声设备主要有施工机械、运输车辆等，噪声级一般在 75～

85dB(A)之间。为了减轻工程建设过程中产生的噪声污染，建议建设单位在施工时

要尽量选用低噪声的施工机械；合理布置和调度施工现场内的机械和设备；对设备

进行定期保养和维护；严格按照操作规范使用各类机械，降低设备噪声；夜间禁止

施工。运输车辆进出厂区要低速、禁鸣。

采取以上措施后，施工期噪声不会对周围环境产生明显影响。

(4)施工期固体废物

施工期固体废弃物主要为建筑垃圾和施工人员的生活垃圾，建筑垃圾应随产随

清，同生活垃圾一起由市政垃圾清运部门集中清理处置。

采取以上措施后，项目施工期不会对周围环境产生较大影响。



37

营运期环境影响分析：

1、环境空气影响分析

本工程为废气提标改造深度处理项目，工程本身不产生大气污染物。

6#烟囱烟气炭黑尾气锅炉烟气和炭黑生产线废气两部分组成，烟气中主要污染

物为烟尘、SO2和 NOX。现有工程中 6#烟囱烟气经“SCR脱硝+氨法脱硫+湿式静

电除尘器”处理后，经 60m高排气筒排放。根据邢台新环环境检测服务有限公司

出具的《河北省排放污染物许可证监测报告》（邢新环证字（2018）第 08013号）

监测数据，6#尾气锅炉烟气中颗粒物排放浓度为 14.6mg/m3，SO2浓度为 93mg/m3，

NOX浓度为 83mg/m3，均满足《邢台市大气污染防治工作领导小组办公室关于炭黑

行业污染物排放浓度有关规定的通知》中规定的标准要求：即颗粒物 20mg/m3、二

氧化硫 150 mg/m3、氮氧化物 150 mg/m3。

现有工程采用的脱硝措施为“SCR烟气脱硝”，脱硝效率约为 80%，根据邢

台新环环境检测服务有限公司出具的《河北省排放污染物许可证监测报告》（邢新

环证字（2018）第 08013号）监测数据，6#尾气锅炉烟气中 NOX排放浓度为 83mg/m3，

满足《邢台市大气污染防治工作领导小组办公室关于炭黑行业污染物排放浓度有关

规定的通知》中规定的标准要求。但是企业在实际的运行过程中发现 SCR脱硝装

置运行不稳定，氮氧化物的排放浓度波动较大，本次技改工程在炭黑线废气进入

6#烟囱前增加臭氧脱硝系统，以提高脱硝系统的稳定性。技改工程完成后，6#烟囱

烟气脱硝改为“臭氧脱硝+SCR脱硝”，脱硝效率可稳定达到 80%，技改完成后 6#

烟囱外排烟气中 NOX排放浓度可稳定达

标且排放浓度≤100mg/m3，《邢台市大气污染防治工作领导小组办公室关于

炭黑行业污染物排放浓度有关规定的通知》中规定的标准要求：即颗粒物 20mg/m3、

二氧化硫 150 mg/m3、氮氧化物 150 mg/m3。

技改项目在烟道加装低温省煤器并采用蒸汽加热技术，利用蒸汽-烟气换热原

理将外排烟气温度升高到 65℃左右，远高于烟气的水露点温度，从而使烟囱出口

的烟气远离饱和态，基本看不到白雾现象。

2、水环境影响分析

给水：本项目为龙星化工的技改项目，所需劳动定员均采用内部调剂的方式解

决，因此不新增劳动定员，不新增生活用水；项目主要生产用水为新增辅助设备冷

却用水，在现有循环水系统上增加循环水水量 48m3/d，新增循环水补水 1.7m3/d，

全部为厂区内处理后的废水回用，不新增新水用量。

排水：项目不新增劳动定员，无生活废水产生及外排，项目生产废水主要为循



38

环冷却水系统排污水、蒸汽凝结水和烟气消白凝结水。循环冷却水系统排污水产生

量为 0.5m3/d，送入厂区中水处理站经过深度处理后回用，不外排；蒸汽凝结水产

生量为 24000m3/d回用于锅炉，不外排；烟气消白凝结水产生量为 720m3/d，经消

白水处理设施处理达标后排入沙河市第一污水处理厂。

消白水处理工艺流程图见图 4，消白水处理设施设计处理能力为 100 m3/h 。

pH调节池，用于控制 pH 值，油水分离器，用于气浮脱油；生化好氧池，用于去

除所述污水中的有机物；混凝絮凝池将难以直接沉淀的颗粒絮成大的可沉淀的颗

粒；沉淀池，用于将混凝絮凝池中絮结凝聚的污染物形成沉淀并分离；过滤器，用

于去除水中的悬浮物及粘胶质颗粒；换热器处理系统用于对所述冷凝水进行加热；

反渗透处理系统，用于去除冷凝水中的各种离子；消毒池，用于对所述冷凝水进行

消毒和脱色，以进行排放，消白水处理设施出口水质可达《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）I 级 A标准（各类污染物出水水质指标见表 17），

然后排入沙河市第一污水处理厂。消白水处理系统进出水水质情况见下表：

表 17 消白水处理系统进出水水质一览表

项目 PH 氨氮 COD BOD 悬浮物

单位 / mg/L mg/L mg/L mg/L
进水指标 3~4 337-500 813 120 15

出水水质 6~9 5 50 10 10

去除效率 -- 98.5%~
99% 93.85% 91.67% 33.3%

（GB8978-1996）
表4二级标准

6~9 25 150 150 30

沙河市第一污水

处理厂进水水质
6~9 35 400 200 200

由上表可知，消白水处理系统对氨氮、COD、BOD 和悬浮物的去除效率分别

为 98.5%~99%、93.85%、91.67%、33.3%，出水水质可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二级标准；另外本项目消白废水的产生量为 30m3/h，消白水

处理雄的设计规模为 100m3/h，可满足本项目需求。综上所述，本项目废水治理措

施可行。

对照《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）附录 A 中对建设

项目的分类，本项目属于Ⅳ类建设项目，不需要开展地下水环境影响评价。

为了保护地下水，项目建设时考虑了相应的防腐防渗措施，本项目对消白水处

理系统提出以下防渗要求；

各类反应池、沉淀池、污泥浓缩池均采用采用三合土处理，再用防渗水泥硬化，使



39

防渗层渗透系数小于 1×10-10cm/s。

3、声环境影响分析

本项目噪声主要为空压机、风机及泵类等设备产生的噪声，噪声值在 70～

90dB（A）之间。

项目对产生噪声的设备采取的降噪设施主要有：①隔声，主要是将一些机械动

力性噪声设备设置于机房内；②声源控制，即在设备选型上选用低噪音设备，对空

压机、泵类等设备设置基础减振，风机设置消声器。此外在总图布置时考虑声源方

向、绿化等因素，进行合理布局，起到降噪的作用。

(1)预测模式的确定

采用《环境影响评价技术导则·声环境》(HJ2.4-2009)中推荐的模式进行计算。

(2)预测结果分析

按照预测模式及选取参数进行预测，噪声贡献值预测结果见表 18。

表 18 噪声预测结果一览表 单位：dB(A)
预测点 西厂界 南厂界 东厂界 北厂界

现状值*
昼间 65.7 62.2 62.3 61.7

夜间 53.1 52.6 50.6 50.4

贡献值 34.5 35.1 38.1 38.7

预测值
昼间 65.7 62.21 62.31 61.72

夜间 53.16 52.68 50.84 50.68

标准值
昼间 70 65 70 65

夜间 55 55 55 55

注：现状监测数据引用自《龙星化工股份有限公司 6#、7#尾气发电机组废气除尘改造工程项目竣工环境

保护验收报告》（2018年 6月）噪声监测数据。

由表 16 可以看出，技改工程实施后对四周厂界的噪声贡献值昼间为 34.5～

38.7dB(A)，叠加现有工程(同步工程已建成)厂界贡献值后，四周厂界的噪声预测值

昼间为 61.72～65.7dB(A)，夜间为 50.68～53.16dB(A)，东西厂界噪声可满足《工业

企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 4类标准，其余厂界满足 3 类